objetivo de vivenciar e conhecer a atuação da Mentoring Academy, do IPB, no que se refere ao trato 
de ações de Internacionalização. 

Os(As) servidores(as) selecionados(as) receberão uma ajuda de custo para o período de 
aproximadamente 1 (uma) semana no valor de R$12.000,00 (doze mil reais). 

2. DOS REQUISITOS GERAIS 

2.1 Ser coordenador(a) do Núcleo de Relações Internacionais (NRI) de um dos campi do Ifes, por pelo 
menos 01 (um) ano. 

2.2 Possuir passaporte válido no ato da inscrição. 

2.3 Não ter sido contemplado(a) em outros processos para mobilidade nacional e/ou internacional

[...]

informações relevantes obtidas. O modelo de relatório será enviado ao(à) candidato(a) selecionado(a) 
ao final do processo seletivo. 

4. DA CONCESSÃO DA AJUDA DE CUSTO 

4.1 Os(as) servidores(as) selecionados(as) receberão uma ajuda de custo para 1(uma) semana, no 
valor de R$12.000,00 (doze mil reais) em parcela única. 

4.2 A ajuda de custo deverá ser utilizada para compra de passagens (deslocamento de ida e volta da sua 

cidade de moradia no Brasil até a cidade de Bragança ou Mirandela em Portugal), seguro-viagem, estadia e 
alimentação), que serão providenciados pelo(a) próprio(a) servidor(a).